Deliberação CONSU-A-...../2022, de .......
Reitor: Antonio José de Almeida Meirelles
Secretaria Geral:Ângela de Noronha Bignami

Prorroga a suspensão temporária da aplicação do art. 4º
da Deliberação CONSU-A-035/2017, que estabelece a nova
sistemática para o preço a ser pago pela refeição servida no sistema
de Restaurantes Universitários e dá outras providências.

O Reitor da Universidade Estadual de Campinas, na qualidade de
presidente do Conselho Universitário, tendo em vista o decidido na
.... ª Sessão Ordinária de .......22, baixa a seguinte Deliberação:

Artigo 1º – Fica prorrogada até 31 de março de 2023 a suspensão
da aplicação do artigo 4º da Deliberação CONSU-A-035/2017, que
trata dos reajustes dos valores cobrados pela refeição e café da
manhã para os estudantes e servidores.

§ 1º – Para os estudantes, o valor da refeição e do café da manhã
será o mesmo que foi praticado em 2021, até 31 de março de 2023.

§ 2º – O teto do valor da refeição e do café da manhã durante o
período de suspensão previsto no caput será o praticado no mês de
fevereiro de 2022.

§ 3º – Para os servidores, a base de cálculo e o percentual de
desconto para a cobrança das refeições e do café da manhã praticado
no período de suspensão previsto no caput serão correspondentes à
base de cálculo e o percentual praticado no mês de fevereiro de
2022, sem aplicação do reajuste aprovado pela Deliberação CONSU-
A-001/2022.

Artigo 2º – Esta Deliberação entra em vigor a partir de sua
publicação. (Proc. nº 01-P-17846/1994)

Pa
ra

 v
al

id
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
eb

si
s.

pg
.u

ni
ca

m
p.

br
:9

09
2/

va
lid

ar
As

si
na

tu
ra

 e
 in

si
ra

 a
 c

ha
ve

 d
e

id
en

tif
ic

aç
ão

 S
N

FO
G

S3
42

62
02

2-
16

58
86

06
29

75
8

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

co
m

 e
m

pr
eg

o
de

 c
er

tif
ic

ad
o

di
gi

ta
l e

m
iti

do
 n

o
âm

bi
to

 d
o

IC
P-

Br
as

il,
 c

on
fo

rm
e

Ar
t.

10
 §

 2
º d

a
M

P
2.

20
0/

20
01

 e
 A

rt.
 1

º d
a

R
es

ol
uç

ão
 G

R
 5

4/
20

17
.

Documento assinado com emprego de certificado digital emitido
no âmbito do ICP-Brasil conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001
e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

Caso não consiga visualizar os signatários, faça download do arquivo e abra o pdf com o programa Adobe Reader.
2

Pa
ra

 v
al

id
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
eb

si
s.

pg
.u

ni
ca

m
p.

br
:9

09
2/

va
lid

ar
As

si
na

tu
ra

 e
 in

si
ra

 a
 c

ha
ve

 d
e

id
en

tif
ic

aç
ão

 S
N

FO
G

S3
42

62
02

2-
16

58
86

06
29

75
8

Assinado por LÍVIA RIBEIRO DE PADUA DUARTE, PROCURADORA DE
UNIVERSIDADE SUBCHEFE, em 26/07/2022 15:37:09 BRT, certificado LIVIA RIBEIRO
DE PADUA DUARTE (08/02/2022 ~ 07/02/2025)

Fls. nº _____________

Secretaria Geral da Unicamp
Cidade Universitária “Zeferino Vaz”, Barão Geraldo, Campinas/SP
Cep 13083-970, Telefone 19 3521-4950, Fax 19 3521-5267
www.sg.unicamp.br

PROCS. Nº 01-P-17846/1994 e 01-D-29966/2022

INTERESSADO: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

ASSUNTO       :  Valor da refeição nos restaurantes universitários

PARECER CLN-CONSU 33/2022

A COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E NORMAS DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO em sua 336ª Reunião, realizada em 27.07.2022, tomou ciência do

Despacho PG-3426/22 e manifestou-se favoravelmente à prorrogação da suspensão

temporária da aplicação do artigo 4º da Deliberação Consu-A-35/2017, que

estabelece a nova sistemática para o preço a ser pago pela refeição servida no

sistema de restaurantes universitários da Unicamp e dá outras providências.

 Ao Consu para providências.

Cidade Universitária “Zeferino Vaz”
                                                                     27 de julho de 2022

Prof. Dr. FERNANDO ANTONIO SANTOS COELHO
                                                                           Presidente

PARECER CLN nº 33/2022

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código E787C531 4EA04D79 97B47144 B101C1F4

Documento assinado eletronicamente por Fernando Antonio Santos Coelho, PRÓ-REITOR, em 27/07/2022, às 12:17
horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
E787C531 4EA04D79 97B47144 B101C1F4

Inf. AEPLAN nº 954/2022

Ref.: 01-D-29966/2022

Reajuste valores refeição

À SG/Comissão de Orçamento e Patrimônio,

Trata o dossiê em referência de deliberação do Grupo de Trabalho criado pela Portaria GR

52/2022, que trata dos reajustes dos valores das refeições nos restaurantes universitários, conforme

minuta constante no documento 1 da árvore do dossiê no SIGAD. Esta deliberação propõe a prorrogação

da suspensão temporária da aplicação do artigo 4º da Deliberação CONSU-A-035/2017, que trata dos

reajustes cobrados pelas refeições e café da manhã de estudantes e servidores, até 31 de março de

2023.

Ainda de acordo com a minuta, o valor a ser cobrado dos estudantes será o mesmo praticado

em 2021 e o teto do valor das refeições e café da manhã será o praticado em fevereiro de 2022. Para os

servidores, a base de cálculo e o percentual de desconto para a cobrança das refeições será

correspondente à base de cálculo e percentual praticado também em fevereiro de 2022, sem aplicação

do reajuste salarial concedido em 2022, pela Deliberação CONSU-A-001/2022.

O referido dossiê foi encaminhado à Procuradoria Geral da Universidade para análise , que

manifestou sua anuência quanto à submissão deste ao Conselho Universitário (conforme Despacho PG

3426/2022, documento 3 do dossiê).

Ante o exposto, encaminhamos a demanda para análise desta Comissão quanto à autorização da

prorrogação da vigência da suspensão temporária do reajuste das refeições.

AEPLAN, 27 de julho de 2022.

     Daniel Mendes de Carvalho
Assessoria de Econ. e Planejamento
             Matr. 316866

THIAGO BALDINI DA SILVA
Diretor da Assessoria

de Economia e Planejamento
Matrícula 299186

INFORMAÇÃO AEPLAN nº 954/2022

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 4808DE07 83C94DFF 894881B8 BE83FFBB

Documento assinado eletronicamente por Daniel Mendes de Carvalho, PR ASS ADMINISTRATIVOS / PROFISSIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO, em 27/07/2022, às 11:34 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução
GR 54/2017.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Baldini da Silva, DIRETOR DE PLANEJAMENTO ECONÔMICO, em
27/07/2022, às 18:56 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
4808DE07 83C94DFF 894881B8 BE83FFBB

Secretaria Geral da Unicamp
Cidade Universitária “Zeferino Vaz”, Barão Geraldo, Campinas/SP
Cep 13083-970, Telefone 19 3521-4950, Fax 19 3521-5267
www.sg.unicamp.br

PROCS. Nº 01-P-17846/1994 e 01-D-29966/2022 (d)

INTERESSADO: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

ASSUNTO       :  Valor da refeição nos restaurantes universitários
am

PARECER COP/CONSU-16/2022

A COMISSÃO DE ORÇAMENTO E PATRIMÔNIO DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO em sua 2ª Sessão Extraordinária, realizada em 1º.08.22,

manifestou-se, por unanimidade, favoravelmente à Informação Aeplan nº 954/2022,

que trata da prorrogação da suspensão temporária da aplicação do artigo 4º da

Deliberação Consu-A-35/2017, que estabelece a nova sistemática para o preço a ser

pago pela refeição servida no sistema de Restaurantes Universitários da Unicamp e dá

outras providências.

 Ao Consu para providências.

Cidade Universitária “Zeferino Vaz”,

                              1º de agosto de 2022

Prof. Dr. FERNANDO SARTI
                                         Presidente

PARECER COP nº 16/2022

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 7FFE59E1 90554F6F AFED8313 66A07197

http://www.sg.unicamp.br/

Documento assinado eletronicamente por Fernando Sarti, PRÓ-REITOR, em 01/08/2022, às 17:43 horas, conforme Art.
10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
7FFE59E1 90554F6F AFED8313 66A07197

	Parecer COP 16 2022 assinado.pdf
	PROCS. Nº 01-P-17846/1994 e 01-D-29966/2022 (d)
	INTERESSADO: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS